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Bilag om Vartovs baggrund og status i dag 
Den historiske baggrund 
Vartov blev bygget i 1724 og lå dengang i udkanten af København. 
Det blev bygget som en fattiggård og et hospital, primært for gamle og kvinder. 
Kirken blev først bygget i et rum  midt i hospitalet og fik siden en separat bygning. 
 
Grundtvig blev præst i Vartov i fra 1839-1872. Han blev præst i kirken for at kunne 
konfirmere sine sønner. Han havde sagt op i Vor Frelser Kirke på grund af uenighed med 
dekirkelige myndigheder. Kirken i Vartov blev set som et sted for gamle og kvinder. 
Grundtvigs fokus var på den troende menighed snarere end en  tekstnær fortolkning af 
biblen.  
Over tid skabte han et miljø, som folk rejste til for at opleve og tage hjem igen og f.eks. 
oprette en friskole eller andet. Han prægede folkeoplysning og skabte højskoletraditionen.  
 
Vartov holdt op med at være et hospital og begyndte at forfalde. Det var ejet af Københavns 
Kommune og blev brugt til kontorer. i 1945 var der snak om at rive Vartov ned. I 1947, blev 
ejendommen købt af Kirkeligt Samfund, og er i dag et levende erindringssted for Grundtvig. 
 
Grundtvigs Hus i Studiestræde blev bygget i 1906 af Grundtvigsk Forum som et 
samlingssted for unge. Under besættelsen blev det brugt af tyskerne, og Grundtvigsk Forum 
flyttede foreningen aktiviteter til Vartov umiddelbart efter krigen. 
 
Vartov i dag 
Vartov rummer i dag et kollegium til 14 personer og en række foreninger, der primært 
arbejder med kultur, folkeoplysning og lokaldemokrati.  
Der er fortsat en menighed i Vartov i dag, baseret på Grundtvig. 
 
Vartov har et bibliotek, for at samle værker af og om Grundtvig og den grundtvigske 
bevægelse. 
 
Ejendommen Vartov er bygget og ændret over flere perioder, hvorfor mange af de 
oprindelige ting er ændret. Bygningen blev bygget med store vinduer og store rum med højt 
til loftet. Der har været malet med farver nederst og hvidt øverst, for at understrege dette. 
 
Om renoveringen 
Der er kontakt til en arkitekt om at renovere ejendommen, og der er lavet et forslag. Ønsket 
er over tid at renovere det indre, til hvordan det så ud i 1856, da det var det år, hvor facaden 
som vi ser i dag blev etableret.  
 
Grundtvigsk Forum har haft en god dialog med Slots- og Kulturstyrelsen i en første fase. 
Renoveringen vil have fokus på bæredygtighed. 
 
Der er i denne renovering ønske om at gøre bygningen mere åben og gøre stueetagen mere 
offentlig. Der skal f.eks. være en spisesal, hvor alle kan spise frokost. Målet er bl. a. at have 
et åbent hus til glæde for både lokale og en større offentlighed – og at imødekomme den 
stigende interesse for Grundtvig. 
 
Finansieringen og en endelig tidsplan for renoveringen er ved at blive afklaret.  


